
هـدف ایـن طـرح آموزشـی عبـارت اسـت از »تقویـت 
بتوانـد  کـه  به گونـه ای  دانش آمـوز،  بیانـی  مهارت هـای 
هنـگام صحبـت در مـورد موضوعـی معیـن، چنـد نکته را 

رعایـت کنـد:
1. شـمرده سـخن گفتن: کلمـات را نـه تند و شـتاب زده 

و نـه کنـد ادا کند.
2. تکیـه بـر حـرف آخر هـر کلمه: حـرف آخر هـر کلمه 

را ادا کنـد، به گونـه ای کـه بـرای مخاطب واضح باشـد.
3. سـکوت کردن بـه جـای اِ گفتن: از اِ گفتـن بپرهیزد و 

بـه جای آن سـکوت کند.
4. تکیـه کلام نداشـتن: تکرارنکـردن یک کلمة مشـخص 

در هنـگام صحبت.
در ابتـدا سـنجش تشـخیصی صـورت می گیرد تا مسـیر 

پیشـرفت هر دانش آموز مشـخص  شـود.
پیش نیاز

بـه نظـر می رسـد، قبـل از اجـرای مهارت هـای بیانـی، 
مهارت هـای روان خوانـی اولویـت داشـته باشـند؛ به طـوری 
کـه دانش آمـوزان در چهـار تـا شـش هفتـه، بـا خوانـدن 
سـراغ  بعـد  و  بیاموزنـد  را  روان خوانـی  فن هـای  متـن، 
دایـرة لغـات خـود برونـد. ایـن پیش نیازهـا عبارت انـد از: 
1. صحیح خوانـی؛ 2. لحـن خوانـدن بـا توجـه بـه علائـم 

نگارشـی؛ 3. سـرعت مناسـب در روان خوانـی.

مخاطبان
دانش آموزان پایة چهارم ابتدایي

شیوة کار
1. معلـم نـکات را به صـورت مختصر در قالب یک نسـخة 

تصویـری ضبـط و در وبـگاه بـرای دانش آمـوزان بارگـذاری 
می کنـد.

2. بـه ازای هـر هفتـه، یـک داسـتان کوتاه در نظـر گرفته 
می شـود. در این طرح از داسـتان های مورچه )داسـتان های 
کوتاه با موضوعات تربیتی و طنز( اسـتفاده شـد. بهتر اسـت 
داسـتانی انتخاب شـود که بیش از یک صفحه نباشـد و نیز 
موضوعی تربیتی داشـته باشـد تا بعـد از اجـرای دانش آموز 
بـرای پـدر یـا مادر، اهـل خانه در مـورد آن با هـم گفت وگو 
کننـد )البتـه مـا در ایـن طـرح برنامـه ای بـرای هدایت این 

گفت وگـو نداریم(.
3. بچه هـا فایـل صوتـی یا تصویـری کوتاهی)کمتـر از دو 

دقیقـه(، از اجراهایشـان تهیـه می کنند. 

مراحل كار
الـف( فیلـم فن هـای مهارت هـای بیانـی ضبط مي شـود. 
اگـر به صـورت پـردة سـبز اجـرا شـود، همـراه تدویـن آن، 
حـدود یک ونیـم سـاعت طـول می کشـد. هـر فیلم سـه تا 

شـش دقیقه اسـت.
ب( هـر هفتـه در روزی معیـن، یـک داسـتان بـه همـراه 
مدرسـة  وبـگاه  در  صحبت کـردن،  مهارت هـای  فن هـای 

بارگـذاری می شـود. دانش آمـوزان  بـرای  مجـازي 
ج( دانش آمـوزان تـا دو روز بعـد فرصـت دارند داسـتان را 
بخواننـد، بـا زبـان خـود آن را بـرای والدین تعریـف کنند، 
از اجـرای خـود فیلـم یا صـوت تهیـه و در وبـگاه بارگذاری 
کننـد. والدیـن نیـز تـا همیـن روز مهلـت دارند بـه اجرای 
فرزندشـان نمـره بدهنـد. بـه نظـر می رسـد ایـن فعالیـت 
از دانش آمـوزان حـدود 30 دقیقـه و از والدیـن حـدود 10 

دقیقـه وقـت بگیرد.

مسعود ملکی 
کارشناس ارشد علوم قرآن و حدیث

معلم راهنمای پایه چهارم

طرحی برای تقویت 
مهارت های بیانی

تجربه و توصیه
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د( معلـم تـا هفتـة آینده بایـد بازخورد بدهـد. گوش دادن 
بـه هـر نسـخة صوتـی، به همـراه بازکـردن و بسـتن آن در 
وبـگاه و ارائـة بازخـورد متنـی یـا صوتـی، حـدود سـه ونیم 

دقیقـه طول می کشـد.
ن( اجراهـای دانش آمـوزان بـه فیلـم تبدیل مي شـود؛ به 
همـراه بازخـورد معلـم از فعالیت هفتة قبل. ایـن کار حدود 

دوسـاعت ونیم تا سـه سـاعت طول می کشـد.
و( پـس از تثبیـت مهارت ها كه ممکن اسـت چندهفته ای 
طـول بکشـد، بـه بچه هـا کمـک می شـود دربـارة اجراهای 

یکدیگر، شـبیه مجری یا گزارشـگر قضـاوت كنند.
ه( در برخـی مراحـل، معلـم می توانـد بهتریـن اجراهـای 
دانش آمـوزان را طبـق نظـرات اولیـا انتخاب كنـد و آن ها را 

نیـز در معـرض دیـد بچه هـا قـرار دهد.

مکان
وبـگاه مدرسـة مجـازی  فعالیت هـا می تواننـد در  تمـام 

صـورت گیرنـد.

وسایل، امکانات، رسانه
رایانـة كیفي یـا تلفن همـراه. امکانات ضبط فیلم توسـط 

معلم
ارائه

1. ضبط فیلم فن های مهارت های بیانی
2. آماده سازی داستان ها به صورت پی دی اف

3.  بارگـذاری فیلم فن های مهارت های بیانی و داسـتان ها 
در وبـگاه و مهلـت دادن بـرای ارسـال نسـخه  هاي صوتی یا 
تصویـری اجـرای بچه هـا و امتیازدهی والدین تـا دو روز بعد.
4. ارائـة بازخـورد بـه بچه هـا: معلـم، نسـخه  های صوتی 
یـا تصویـری اجـرای دانش آمـوزان را گـوش مي دهـد و به 
تک تـک آن ها بازخـورد مي دهد. واضح اسـت کـه بهترین 
بازخـورد تصویـری اسـت. معلـم به هر فـرد، نکاتـی را که 
رعایـت کـرده اسـت و مـورد تأییـد اوسـت و نکاتـی را که 
بایـد رعایـت کنـد، تذکر می دهـد. در عین حـال، به جای 
بازخـورد  از  می تـوان  صوتـی،  و  تصویـری  بازخورد هـاي 

متنی اسـتفاده کـرد. بـراي مثال:
»سلام پسر/دختر خوبم... چقدر خوب تلاش کرده ای!

فقـط بد نیسـت فـن )نام فـن گفته می شـود( را بیشـتر 
رعایـت کنی. مثـلًا.............«

در کنـار ایـن بازخورد متنـی، بازخورد دیگـری به صورت 
)عالـی، خیلـی خـوب، متوسـط، نیـاز بـه تـلاش بیشـتر( 
نیـز بـر اسـاس فن های اجراشـده داده می شـود. پیشـنهاد 
می كنیـم ایـن بازخـورد در پایـان یـک مـاه یـا دو مـاه، 
به صـورت نمـودار، میـزان پیشـرفت دانش آمـوز را نشـان 

دهد.
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ارزشیابی
● بعـد از تعریـف داسـتان بـرای والدین، بچه هـا باید بر 
اسـاس سـنجه های معینی )مربـوط به فن ها و نحـوة اجرا 
بـر اسـاس آن هـا( ارزیابـی قرار شـوند و به آن هـا از یک تا 

چهار امتیاز داده شـود.

سنجه ها عبارت اند از:
الف( آیا شمرده صحبت می کند؟ )شتاب زدگی یا کندی(

ب( از مکث به همراه اِ یا موارد مشابه، پرهیز می کند و به 
جای آن سکوت و فکر می کند؟

ملاک: صفرتا 2 مورد: خیلی خوب/ 3 تا 4 مورد: خوب/ 
5 تا 6: متوسط / بیشتر از 6 مورد: نیازمند به تلاش بیشتر(

ج( آیا حرف آخر کلمات را به صورت قابل فهم برای مخاطب 
بیان می کند؟

»بعد«،  »چیز«،  مثل  )کلماتی  دارد؟  تکیه کلام  آیا  د( 
»مثلًا« را خیلی تکرار نمی کند و آن ها را در جای صحیح 

خود به کار می برد(.
ملاک:... صفر تا 2 مورد: خیلی خوب/ 3 تا 4 مورد: خوب/ 
5 تا 6 مورد: متوسط/ بیشتر از 6 مورد: نیاز به تلاش بیشتر(

برای هر فن  یک سنجة جداگانه در نظر گرفته می شود. 
در هر مرحله، یک فن ارزیابی مي شود. هر فن 100 امتیاز 
دارد که 10 درصد آن به والدین، 60 درصد به ارزیابی سه 
به  درصد  ذکر دلایل مشخص(، 20  )با  از هم کلاسان  نفر 

خودارزیابی دانش آموز و 10 درصد به معلم مربوط است.

● ارزشیابی پایانی: در پایان طرح، دانش آموزان یک هفته 
فرصت دارند خود را برای یک سخنرانی چهاردقیقه ای آماده 
کنند. آن ها باید از کار خود فیلم بگیرند و آن را بفرستند. متن 
این سخنرانی را معلم )به صورت یکسان( تهیه مي كند و در 

اختیار همه قرار می دهد.
پیشنهاد می شود ارزشیابی پایانی 500 امتیاز داشته باشد. 
70 درصد )350 از 500( به فعالیت مستمر و عملکرد پایانی 
)پروژة سخنرانی( مربوط باشد و 30 درصد باقی مانده )150 از 

500 ( به امتیاز بچه ها به هم اختصاص یابد.
در نهایت امتیازها می توانند موجب راهیابی دانش آموزان 
به گرفتن گواهی نامة فن بیان شوند یا نشان یا مدالی دریافت 

كنند.

کلاس برخط
کلاس  از  بالاتر  باید  آموزش  سطح  برخط  کلاس  در   -
از  نمونه هایی  هدف،  این  به  رسیدن  برای  باشد.  نابرخط 
الگوی صحبت متناسب با رعایت قواعد در حد سه دقیقه 
آماده و ارائه می شوند. نمونه ها باید خیلی ممتاز باشند و 
آن قدر  مثلًا  باشند.  داشته  بر  در  را  ریزه کاری ها  زیرکانه 
طنز آمیز باشند که خندة بچه ها کمی مانع از قضاوت آن ها 

شود.
و سپس  می کنند  توجه  نمونه ها  این  به  دانش آموزان   -
را قضاوت می کنند.  بلدند، آن ها  بر اساس معیارهایی که 
این كار  با ذکر دلیل، به  با شرکت در نظرسنجی،  سپس 

امتیاز می دهند.
- روش دیگر اجرا این است که یک نسخة صوتی را خود 
و  نقاط مثبت  و  بررسی کنند  قالب کارگروهی  بچه ها در 

منفی اجرا را توضیح دهند.
صورت  یک بار  جلسه  دو  است  بهتر  برخط  جلسات   -
بگیرد. یعنی بعد از آموزش هر دو فن، یک جلسه برخط 

باشد.
- بعـد از آمـوزش چهـار فن، یک جلسـة مفصـل برخط 

نیـاز اسـت تا همـة فن هـا بازبینی شـوند.
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